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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na studium obrobitelnosti nově vyvíjených materiálů.

V úvodní části se zaobírám analýzou faktorů, které ovlivňují obrobitelnost. V následující části se

zaměřuji na hodnocení, značení a možnosti experimentálních měření obrobitelnosti. V závěrečné

části práce se věnuji rozdělení konstrukčních materiálů a bližšímu představení vybraných nově

vyvíjených materiálů se zaměřením na jejich obrobitelnost.

Klíčová slova

Obrobitelnost, obrábění, nástroje, slitiny, slitiny s vysokou entropií, progresivní materiály,

biomateriály, superslitiny

Abstract

This bachelor thesis focuses on the study of machinability of newly developed materials.

In the introductory part I deal with the analysis of factors that influence machinability. In the

following part I focus on evaluation, marking and possibilities of experimental measurements

of machinability. In the final part of the thesis I deal with the division of structural materials

and a more detailed presentation of selected newly developed materials with a focus on their

machinability.
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Seznam použitých zkratek

FEM Finite Element Metod

L surface lay (povrchová úprava)

F flaws (vady)

W waviness (vlnitost)

R roughness (drsnost)

USB Universal Serial Bus (univerzální sériová sběrnice)

CLA Chromatic Lenght Aberration

HSS high speed steel (rychlořezná ocel)

SK slinutý karbid

WC wolfram karbid

NbC niob karbid

TiC titan karbid

TaC tantal karbid

TiN titan nitrid

TiCN titan karbonitrid

PVD physical vapour deposition

KNB kubický nitrid boru

VBD výměnná břitová destička

PVC polyvinylchlorid

HEA high entropy alloys (slitiny s vysokou entropií)

SLM selective laser melting (selektivní laserové tavení)
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Úvod

Z historického hlediska byl vždy rozvoj a pokrok lidstva úzce spjat se schopností vynalézat,

vyrábět a zpracovávat nové materiály. Postupem času si člověk osvojil dovednosti, které vedly

k využívání materiálů se stále lepšími vlastnostmi. Z historického pohledu jsou tato jednotlivá

období lidské civilizace pojmenována dle materiálu, který se v danou dobu využíval nejvíce.

Od kamene, přes bronz až po železo. Ale teprve až v relativně nedávné době dospěli lidé k tomu,

že nejlepších výsledných vlastností materiálu lze dosáhnou správnou kombinací jednotlivých

prvků. Tyto znalosti, získané přibližně v posledních 100 letech, nám umožnily ovlivňovat vlastnosti

materiálů. A proto jsme v dnešní době schopni vyvíjet materiály, které dosahují požadovaných

vlastností. [1]

Cílem mé bakalářské práce je bližší přiblížení experimentálních možností hodnocení

obrobitelnosti společně s faktory, které mají vliv na obrobitelnost nově vyvíjených materiálů.

V následující části bakalářské práce se věnuji rozdělení konstrukčních materiálů a blíže

představuji tři druhy nově vyvíjených materiálů společně s hodnocením obrobitelnosti těchto

materiálů.
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1. Základy procesu obrábění

„Obrábění je technologický proces, kterým vytváříme povrchy obrobku určitého tvaru,

rozměrů a jakosti odebíráním částic materiálu účinky mechanickými, elektrickými, chemickými,

případně jejich kombinací.“ [2]

1.1. Řezné podmínky a síly

1.1.1. Řezné podmínky

Obrábění je proces, při kterém odebíráme přebytečné vrstvy materiálu za pomoci

řezného nástroje a tím měníme polotovar ve finální obrobek. Přebytečný materiál odchází

od polotovaru v podobě třísek, které mají různorodé vlastnosti a tvary. Abychom byli schopni

dosáhnout finálního tvaru obrobku, je potřeba si stanovit řezné podmínky. Řezné podmínky

nastavujeme podle technologických vlastností obráběného materiálu tak, abychom byli schopni

rychle a kvalitně obrobit výrobek při zachování životnosti nástroje. Hlavními řeznými podmínkami

je řezná rychlost, posuv a hloubka řezu. [3]

Řezná rychlost (vc)

Řezná rychlost je taková rychlost, která působí mezi řezným nástrojem a obrobkem.

Velikost řezné rychlosti se liší v závislosti na zvoleném nástroji a obráběném materiálu.

Obvodovou řeznou rychlost lze určit dle následující vztahu:

𝑣𝑐 =
𝜋∙𝐷∙𝑛

1000
[m ∙ min−1] (1)

Kde:

𝐷 − průměr obráběné plochy [mm]

𝑛 − počet otáček vřetene [min−1] [3]

Obrázek 1 − Druhy soustružení a) podélné soustružení b) čelní soustružení [3]

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ,

PROJEKTOVÁNÍ A METROLOGIE

Obrobitelnost nově vyvíjených materiálů - 12 -

Posuv (vf)

Posuv je vzdálenost, kterou urazí řezný nástroj během jedné otočky kolem obráběného

průměru. Hodnotu posuvu nastavujeme dle zvolené obráběcí operace a v závislosti

na vlastnostech obráběného materiálu. Při obrábění se posuv vyjadřuje rychlostí posuvu, která je

dána následujícím vztahem.

𝑣𝑓 = 𝑓 ∙ 𝑛 [mm ∙ min−1] (2)

Kde:

𝑓 − posuv na otáčku [mm]

𝑛 − počet otáček vřetene [min−1]

Tloušťka obráběné vrstvy (ap)

Tloušťka obráběné vrstvy ovlivňuje výslednou velikost a tvar průřezu odřezávané třísky.

Při běžném soustružení nabývá hodnota tloušťky třísky od pár desetin milimetru až po několik

milimetrů. Průřez třísky z odřezávané vrstvy jsme schopni pro základní operace podélného

a čelního soustružení dopočítat dle následujících vztahů:

Pro podélné soustružení:

𝑎𝑝 = 0,5 ∙ (𝐷 − 𝑑) [mm] (3)

Kde:

𝐷 − průměr obráběné plochy [mm]

𝑑 − průměr obrobené plochy [mm]

Pro čelní soustružení:

𝑎𝑝 = 𝐿 − 𝑙 [mm] (4)

Kde:

𝐿 − délka obráběné plochy [mm]

𝑙 − délka obrobené plochy [mm] [3]
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1.1.2. Síly při soustružení

Při soustružení vznikají mezi obráběcím nástrojem a obrobkem síly, které jsme schopni

vypočítat ze zadaných řezných podmínek a z materiálových konstant pro obráběný materiál.

Hlavní a výslednou silou při obrábění je celková řezná síla, kterou značíme Fe. Tato síla se skládá

ze 3 složek, kde první složkou obrábění je obráběcí síla Fc, druhou složkou je posuvová síla Ff

a třetí složkou je pasivní síla Fp. Následující složky a jejich odpory jsou znázorněny na obrázku 2.

[3]

Řezná síla

Řezná síla je síla, která působí ve směru hlavního pohybu vektoru řezné rychlosti

na obráběcím stroji. Její velikost má největší vliv na potřebný řezný výkon obráběcího stroje.

Řeznou sílu jsme schopni spočítat dle následujícího vztahu. [4]

𝐹𝑐 = 𝑐𝐹𝑐
∙ 𝑎𝑝

𝑥𝐹𝑐 ∙ 𝑓𝑦𝐹𝑐 [N] (5)

Kde:

𝐶𝐹𝐶
− materiálová konstanta [−]

𝑥𝐹𝐶
− exponent vlivu ap [−]

𝑦𝐹𝐶
− exponent vlivu f [−]

𝑎𝑝 − hloubka obráběné vrstvy [mm]

𝑓 − posuv na otáčku [mm] [4]

Obrázek 2 − Složky řezných sil a odporů při podélném soustružení [3]
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Síla posuvu

Posuvová síla působí ve směru, kterým se nástroj posouvá. Její velikost je v porovnání

s řeznou silou přibližně poloviční. Tím pádem nemá posuvová síla oproti síle řezné takový vliv na

příkon motoru, který zprostředkovává posuv obráběcího nástroje. Posuvovou sílu můžeme

vypočítat podle následujícího vztahu. [4]

𝐹𝑓 = 𝑐𝐹𝑓
∙ 𝑎𝑝

𝑥𝐹𝑓
∙ 𝑓

𝑦𝐹𝑓 [N] (6)

Kde:

𝐶𝐹𝑓
− materiálová konstanta [−]

𝑥𝐹𝑓
− exponent vlivu ap [−]

𝑦𝐹𝑓
− exponent vlivu f [−]

𝑎𝑝 − hloubka obráběné vrstvy [mm]

𝑓 − posuv na otáčku [mm]

Pasivní síla


[…]


krystalické mřížky. Slitiny uspořádané do FCC mřížky vykazují vysokou plasticitu a malou pevnost.

Naopak slitiny uspořádané do BCC mřížky jsou málo plastické, ale zato vysoce pevné. Uspořádání

tuhých roztoků BCC a FCC ovlivňuje mechanické vlastnosti slitiny. Dané uspořádání lze ovlivnit

změnou chemického složení slitiny. Na obrázku 37 lze vidět, jak množství obsahu Al v HEA

ovlivňuje tvrdost slitiny. [33],[35]

Obrázek 36 − Přehled tvrdosti HEA v porovnání s nerezovými oceli a superslitinami [35]

Obrázek 37 − Vliv struktury tuhého roztoku na tvrdost HEA [33]
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4.2.6. Obrobitelnost HEA

Jelikož se slitiny s vysokou entropií řadí mezi nejnověji vyvíjené materiály, není jejich

obrobitelnost zcela známa. Obrobitelnost HEA záleží především na fyzikálních a mechanických

vlastnostech. Slitiny s vysokou entropií mají široký rozsah mechanických vlastností podle

chemického složení, které ovlivňuje vnitřní strukturu, a tím i vlastnosti slitiny. Tato část

bakalářské práce se zaměřuje na obrobitelnost Cantorovy slitiny s vysokou entropií. Konkrétně

se jedná o slitinu CrMnFeCoNi, která byla vyrobena metodou selektivního laserového tavení (SLM

- Selective Laser Melting). Etalonem obrobitelnosti byla ocel AISI 304L. [36]

Popis měření a vyhodnocení obrobitelnosti

Obrobitelnost CrMnFeCoNi slitiny byla zkoumána pro různé řezné podmínky a porovnávána

s nerezovou ocelí AISI 304L. Frézování probíhalo za pomoci nepovlakované karbidové stopkové

frézy se čtyřmi drážkami pro různé hodnoty řezných rychlostí a posuvu. Jako chladící kapalina byl

použit olej HOCUT 795N. Cílem měření bylo zjištění průběhu řezných sil. Znázornění naměřených

sil lze vidět na obrázku 38. Z měření vyplývá, že slitina s vysokou entropií je lépe obrobitelná,

než nerezová ocel AISI304L. Takto dobrá obrobitelnost je zapříčiněna mechanickými vlastnostmi,

kdy slitina má výraznou tvárnost, ale zároveň si udržuje dostatečnou pevnost. Je důležité

si uvědomit, že obrobitelnost slitin s vysokou entropií závisí především na chemickém složení

slitin, a proto bude do budoucna potřeba po vyvinutí nových slitin určovat jejich obrobitelnost za

účelem stanovení využití těchto slitin pro konstrukční účely. [36]

Obrázek 38 − Naměřené hodnoty výsledných řezných sil pro nerezovou ocel AISI 304L a CrMnFeCoNi HEA [36]
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5. Závěr

Hlavním úkolem této bakalářské práce bylo zaměření se na představení nově vyvíjených

materiálů a zhodnocení obrobitelnosti těchto materiálů vůči obvykle používaným konstrukčním

materiálům. V první části bakalářské práce se zaobírám základními podmínkami a parametry,

které mají přímý vliv při stanovování hodnoty obrobitelnosti. V druhé části rozebírám jednotlivé

specifikace řezných nástrojů mající zásadní vliv na životnost nástrojů, a tím i obrobitelnost

materiálů. Ve třetí části blíže představuji značení, hodnocení a především metody

experimentálního zkoušení, které vedou ke stanovení obrobitelnosti. V poslední části bakalářské

práce se zaměřuji na základní rozdělení konstrukčních materiálů a blíže představuji tři druhy nově

vyvíjených materiálů, u kterých popisuji vlastnosti, možnosti aplikace a hlavně míru

obrobitelnosti.

Pojem „nově vyvíjené materiály“ představuje nepřeberné množství materiálů, které byly

nedávno vyvinuty, nebo jsou stále ve fázi vývoje. Tempo vývoje a představování nových materiálů

je velice rapidní a zvyšuje tím potřebu zjišťování obrobitelnosti těchto materiálů. Ve své

bakalářské práci jsem věnoval bližší pozornost třem druhům nově vyvíjených materiálů.

V oblasti biomateriálů se začaly vyvíjet materiály, které kromě potřebné biokompatibility mají

také specifické funkční vlastnosti. Mezi tyto vlastnosti patří například tvarová paměť

a biodegradabilita. Spektrum hodnocení obrobitelnosti je v oblasti biomateriálů velice široké.

Obrábět zde můžeme lehce obrobitelné hořčíkové slitiny, ale i například velice těžkoobrobitelné

titanové slitiny.

Superslitiny se díky svým mechanickým a chemickým vlastnostem řadí mezi těžkoobrobitelné

materiály. V důsledku narůstajícího využívání roste poptávka po výzkumu obrobitelnosti těchto

materiálů. Výzkum se proto soustřeďuje na vývoj nových řezných nástrojů, povlakových

materiálů a hybridních technik obrábění, aby bylo možné dosahovat vysokého objemu produkce

výrobku z těchto materiálů.
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Vícesložkové slitiny s vysokou entropií byly objeveny teprve na počátku 80. let, ale do bližšího

povědomí se dostaly až okolo roku 2004. Svými mechanickými a chemickými vlastnostmi se

rovnají, a někdy dokonce převyšují, vysokopevnostní oceli a niklové superslitiny. Navíc mají, jako

nově vyvíjený materiál, vysoký potenciál pro další možná vylepšení. Obrobitelnost slitin s vysokou

entropií se liší v závislosti na chemickém složení slitiny, způsobu výroby a mnoha dalších

faktorech. Společně s vývojem nových slitin s vysokou entropií přímo poroste i zájem o zjišťování

jejich obrobitelnosti s ohledem na využívání těchto materiálu v hromadné výrobě.
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