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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Obrobitelnost nově vyvíjených materiálů
Jméno autora: Tomáš Pikeš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Michal Slaný
Pracoviště oponenta práce: ČVUT V Praze, Fakulta strojní, Ústav technologie obrábění, projektování a

metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vymezuje rozsah průměrně náročné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání splněno

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student přistoupil k řešení správně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V rámci rešeršní práce jsou a data rozumně zpracována, ale pozor na obecná tvrzení, která mohou být mylná. Např. str. 49
Termoplasty „jedná se o druh polymeru, který je při standartních pokojových teplotách tvrdý a nepříliš houževnatý“. To
nejde říct, některé termoplasty jsou houževnatější než reaktoplasty a obráceně. Případně je tvrzení nutné podložit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce a úprava je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace byly dodrženy. Práce by mohla vycházet z většího množství vědeckých článků. Při citování naměřených hodnot bych
ocenil odkaz na zdroj rovnou u citovaného textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Daleko více bych než rešerši metod hodnocení obrobitelnosti bych ocenil širší přehled obrobitelnosti nových materiálů
(vláknové kompozity v kombinaci s kovy, kompozity s kovou matricí, keramiky …)
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově je práce dobře provedena a student prokázal schopnost pracovat se zahraniční literaturou. Zpracována je
pěkně a přehledně. Práce se však daleko více než na definování obrobitelnosti mohla zaměřit na větší přehled
obrábění současných high-tech materiálů.

Otázky:
Znáte nějaké kompozitní kovové materiály? Pro jaké aplikace se používají a v čem jsou problematické pro
obrábění?
V čem je problematické obrábění vláknových kompozitů s polymerní matricí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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